
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 
επωνυμία «SOREAL Τεχνική - Κτηματική - Ξενοδο-
χειακή - Τουριστική Ανώνυμη Εταιρεία και Εται-
ρεία Συμμετοχών» προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10OEY-30421/ 
23.09.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 
υπαλλήλου Διοικητικής Υποστήριξης Γραφείου 
ΟΕΥ στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα.

3 Ανάκληση της υπό στοιχεία 39558/ΥΠΕ/4/00246/
Ε/Ν.3299/2004/29-12-2006 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΚΗΠΕΥ-
ΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΠΡΕ-
ΒΕΖAΣ. ΣΥΝ.ΠΕ.» στις διατάξεις του ν. 3299/2004 
και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

4 Mεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Ανα-
στασίας Λίτινα του Σπυρίδωνα, μόνιμης Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερει-
ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με την 
επωνυμία «SOREAL Τεχνική - Κτηματική - Ξενοδο-
χειακή - Τουριστική Ανώνυμη Εταιρεία και Εται-
ρεία Συμμετοχών» προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Με την υπό στοιχεία 160799 ΕΞ 2025/16-09-2025 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 

του ν. 4182/2013 και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
γίνεται αποδεκτή η από 25-7-2025 πρόταση δωρεάς 
της «SOREAL Α.Ε.» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού - ΔΑΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ (ν. ΡΩ, ΠΕ/ΑΣΔΕΝ), η οποία συνίσταται στην 
κατασκευή δύο (2) ξενώνων φιλοξενίας επισκεπτών, 
καθαρής αξίας εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00 €) μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

Αριθμ. Π10OEY-3703 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10OEY-30421/ 
23.09.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε θέση 
υπαλλήλου Διοικητικής Υποστήριξης Γραφείου 
ΟΕΥ στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5048

65053

24.09.2025 14:13:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65054 Τεύχος B’ 5048/23.09.2025

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023» (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ./15/2190 (ΣΧΕΤ: 
3036)/10.03.2021 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΟΕΥ-30421/23.09.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση πρόσληψης και την 03.08.2023 σύμ-
βαση εργασίας διετούς ισχύος (01.10.2023-30.09.2025), 
δυναμένη να ανανεωθεί. 

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Πρά-
γα για την ανανέωση σύμβασης και αναπροσαρμογή 
αντιμισθίας της υπαλλήλου Διοικητικής Υποστήριξης 
στο Γραφείο ΟΕΥ της Αρχής (ΑΣ 392/20.05.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 27.295,20 € 
περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 20.400,00 € 
για αντιμισθία από φορέα 1009-401 ΚΑΕ2130103001 και 
ύψους 6.895,20 € για ασφαλιστικές εισφορές από φορέα 
1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.: ΜΕ.2/085/2130103001/ 
401.10/16.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπά-
νης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού 
στην αλλοδαπή» καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:
ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/16.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-
Ζ4Β) «απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πληρω-
μή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών 
ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του 
επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 43157/29.07.2025 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΟΕΥ-30421/ 
23.09.2021 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της 
Miriam MRACKOVA του Jiri, επιτόπιου προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, σε θέση Διοικητικής Υποστήριξης Γραφείου ΟΕΥ, 
στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Πράγα και καθορί-
ζουμε την αντιμισθία της από 01.10.2025 στο ποσό των 
1.700 ευρώ, υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της σύμ-
βασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Η Υπηρεσιακή 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενική Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
και Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

(3)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 39558/ΥΠΕ/4/00246/
Ε/Ν.3299/2004/29-12-2006 απόφασης για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΚΗΠΕΥ-
ΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΠΡΕ-
ΒΕΖAΣ. ΣΥΝ.ΠΕ.» στις διατάξεις του ν. 3299/2004 
και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπό στοιχεία 62501/ΥΠΕ/4/00246/Ε/Ν.3299/ 
2004/07-08-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, ανα-
καλείται η υπό στοιχεία 39558/ΥΠΕ/4/00246/Ε/Ν.3299/ 
2004/29-12-2006 απόφαση (Β’ 433/2007) του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για 
την υπαγωγή της εταιρείας «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣ-
ΜΟΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖAΣ. ΣΥΝ.ΠΕ.» (ΑΦΜ 096054507) 
στις διατάξεις του ν. 3299/2004 για την ενίσχυση επεν-
δυτικού της σχεδίου, που αφορά στην μετεγκατάσταση - 
εκσυγχρονισμό μονάδας τυποποίησης - συσκευασίας 
αγροτικών προϊόντων, στη θέση ΒΙΠΕ Πρέβεζας του 
Δήμου Πρεβέζης, της Περιφέρειας Ηπείρου, συνολικού 
ενισχυόμενου κόστους 1.940.000,00 € και συνολικής 
ενίσχυσης 776.000,00 €, και ανακτάται εντόκως η χο-
ρηγηθείσα ενίσχυση ως αχρεωστήτως καταβληθείσα, 
ποσού 388.000,00 €.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται διότι ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΩΛΗΣΗΣ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟ-
ΝΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖAΣ. ΣΥΝ.ΠΕ.» δεν έχει υποβάλει για το ως 
άνω επενδυτικό σχέδιο αίτηση για την πιστοποίηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65055Τεύχος B’ 5048/23.09.2025

ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
μέχρι την 1η Απριλίου 2024, σύμφωνα με το άρθρο 52 
του ν. 5079/2023. Για την έκδοση της παρούσας απόφα-
σης δεν απαιτείται η προηγούμενη ακρόαση του φορέα, 
σύμφωνα με τον ν. 5218/2025 (Α’ 125), παρ. 2 άρθρο 74.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμο-
δοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/ 
2022 και την υπουργική απόφαση 32198/22-03-2022 
«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 
του ν. 4887/2022 και καθορισμού του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 1061 (4)

Mεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Ανα-
στασίας Λίτινα του Σπυρίδωνα, μόνιμης Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α) Το εδάφιο ιζ’, παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).
β) Το άρθρο 152 του ν.  4957/2022 (Α’  141), όπως 

ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 81 του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39).

γ) Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση-συγκρότηση σχο-
λών» (Α’ 129).

δ) Την υπ’ αρ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) διαπιστωτι-
κή πράξη περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

ε) Την υπ’ αρ. 2915/23.2.2024 (Γ’ 1341) πράξη του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, περί διορισμού 
(από εξέλιξη) της Αναστασίας Λίτινα του Σπυρίδωνα σε 
μόνιμη θέση Καθηγητή της βαθμίδας του Αναπληρωτή 
Καθηγητή του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, στο γνωστικό αντικείμενο 
«Οικονομική Θεωρία».

στ) Την υπ’  αρ. 455/8.9.2025 αίτηση της ανωτέρω, 

περί μεταβολής του γνωστικού της αντικειμένου, από 
«Οικονομική Θεωρία» σε «Μακροοικονομική Ανάλυση 
(Θεωρητική και Εφαρμοσμένη Μακροοικονομική)».

ζ) Το Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Περιφερειακών Σπουδών, το οποίο καταρτίστηκε με την 
υπ’ αρ. 11/9.2.2023 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Οικονομικών Επιστημών, εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 6/ 
16.2.2023 απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Επιστη-
μών Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών και την 
υπ’ αρ. 7/24.2.2023 διαπιστωτική απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και στο οποίο συ-
μπεριλαμβάνεται το αιτούμενο γνωστικό αντικείμενο.

η) Την απόφαση της υπ’ αρ. 1/9.9.2025 (θέμα 10ο) 
έκτακτης συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας, σύμφωνα με την οποία διαπιστώνεται η κάλυψη 
από την αιτούσα των προϋποθέσεων (α), (β) και (γ) του 
άρθρου 152 του ν. 4957/2022 και εισηγείται θετικά για 
την αίτηση της μόνιμης Αναπληρώτριας Καθηγήτριας 
Αναστασίας Λίτινα του Σπυρίδωνα, περί μεταβολής του 
γνωστικού της αντικειμένου, από «Οικονομική Θεωρία» 
σε «Μακροοικονομική Ανάλυση (Θεωρητική και Εφαρ-
μοσμένη Μακροοικονομική)».

θ) Το γεγονός ότι στο οικείο Τμήμα δεν λειτουργούν 
Τομείς.

ι) Το γεγονός ότι πραγματοποιήθηκε από τον Πρύτανη 
του Πανεπιστήμιου έλεγχος νομιμότητας, κατά τον οποίο 
η διαδικασία κρίθηκε σύννομη.

ια) Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ιβ) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Αναστασίας Λίτινα του Σπυρίδωνα, μόνιμης Ανα-
πληρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας από «Οικονο-
μική Θεωρία» σε «Μακροοικονομική Ανάλυση (Θεωρη-
τική και Εφαρμοσμένη Μακροοικονομική)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65056 Τεύχος B’ 5048/23.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050482309250004*


